Ofício n° 459/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 223/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 25 de outubro de 2023.
_  _                                             -_-                 _ _  _

C,tí;`r`..Jm.A|.,díiU.i\.HCL1;n..`LDE.L'j.C`AR

9J|:--r,T-,C,|-,íLf-, €E!" "   q-EgL

•,-`i.:-,;-L%L,í`fl,.Í'2Li_:Í2à

Em atendimento ao Ofício  n° 460/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de   16  de  outubro  de  2023,   recebido  nesta  Prefeitura  no  dia   16  de  outubro  de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  223/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sõnia  Regina

Gonçalves, venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  249/2023-SMAZU/GS/DG  expedido  pela  Secretaria

de    Meio   Ambiente   e   Zeladoria    Urbana   a   fim   de    responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

`Sàíí;ã~àEüffN+TNÃ`
Prefeito do Município de Jacarei

'';,':í!í,;'Lí.£LÍ.L``'',{í.

JULIANA hlú`Êl-Éõi;úALiBi

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria  Urbana

Memorando: 249/2023-SMAZU/GS/DG

Jacareí,19 de outubro de 2023.

REFERÊNCIA:  PEDIDO DE INFORIVIACÃ0 223/2023-Vereadora Sônia Patas.

Ao Diretorceral do Gabinete do Prefeito,

1.   Em  relação à emenda destinada ao Ambulatório Animal, no valor de R$ 40.000,00

(quarenta mil reais), foi informado que está em processo de elaboração do termo
de referência. Assim, quanto tempo pode perdurar essa elaboração? Qual o prazo

para entrega da emenda? Justificar.

R: A unidade administrativa da SMAZU recepcionou o termo de referência com os orçamen-

tos no dia  11/10/2023.  Neste termo de referência consta a contratação de consultas e exa-

mes veterinários,  ou seja,  dois itens a serem licitados,  para melhor aproveitamento dos va-

lores  recebidos  nas  emendas  dos  itens  1  e  2  do  presente  Pedido  de  lnformação.  Dessa

forma,  estamos em  conjunto com a  Unidade de  Licitações analisando a  maneira  pela qual

será  conduzida  a  licitação,  para  usarmos  o valor da  verba  conforme  as  necessidades  do

objeto do termo de referência, isto é, se faremos Ata de Registro de Preços, Credenciamento

ou outra forma de contratação,  não se  limitando a  um valor para consultas e outro  para os

exames. Posto isso, estimamos que ainda em 2023 já teremos definido o procedimento ado-

tado e a empresa licitada.

2.   Em relação à emenda destinada para parceria com clínicas veterinárias para aten-

dimento das ONG  Patas da Amizade e GAAJ, a mesmo também se encontra em

processo de elaboração do termo de referência. Tendo em vista que as ONGs pre-
cisam de atendimento quase que djariamente, qual a previsão para a sua liberação?

R: A previsão é idêntica ao item  1,  haja vista que será destinado R$ 80.000,00 referente as

emendas dos  itens  1  e 2 deste  pedido de  informação em  uma  única  licitação,  não ficando

limitado a quantidade dos serviços executados, desde que não ultrapasse o valor contratado.

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria  Urbana

3.   Em relação à emenda destinada para a construção do Espaço Pet no Jardim Fló-

rida, a mesma se encontra em processo de compra dos materiais, porém a obra de

construção já iniciou. Assim, qual a previsão de entrega do referido Espaço Pet?

3,1 -Quais materiais foram adquiridos através desta emenda para a construção do

mesmo? Juntar documentos comprobatórios.

R: A previsão de entrega é até o dia 31  de outubro de 2023, 3.1  -Foram adquiridos mou-

rões de eucaliptos, conforme nota fiscal anexa.

4.   Em relação à emenda destinada para a compra de placas educativas contra o aban-

dono e os maus-tratos, a mesma está em processo de compra. Assim, qual a pre-

visão de entrega e instalação dessas placas? Juntar documento comprobatório do

valor gasto em cada placa e quantas foram adquiridas.

R: 0 processo de compra foi para a Unidade Administrativa da SMAZU em 10 de outubro

de 2023. A autorização de serviços foi emitida em  17/10/2023 e o prazo de entrega pela

empresa será de até  15 dias  úteis.  Informamos ainda que  houve a contratação apenas

da confecção das placas educativas, pois não foi possível definir com o fornecedor como

seriam as áreas de instalação (Iocais planos,  aclives ou declives;  limpos ou com matos,

locais de instalação para cálculo das distâncias a ser percorrida pela equipe da empresa).

Dessa forma,  a  instalação  será  realizada  pela  equipe da  Diretoria  de  Parques e Áreas

Verdes assim que a entrega for efetuada. Oportunamente informamos que a nobre Vere-

adora será  comunicada via e-mail  acerca da finalização de sua emenda,  inclusive  com

cópia da nota fiscal e Autorização de Fornecimento.

5- Quais são as fases que uma emenda tem que passar até ser liberada integrall

mente no valor que foi enviada? Quanto tempo pode perdurar cada fase? Detalhar,

R:  No que diz respeito às Emendas destinadas a Secretarias Municipais, a primeira fase

é a da habilitação técnica por parte da Secretaria de destino.  0 tempo necessário nesta

etapa varia conforme o objeto da Emenda e o grau de dificuldade da habilitação. Após a

confirmação,  a  Emenda é alocada em  um  cronograma  de desembolso,  o qual  leva  em

consideração o fluxo de caixa do  Município e a previsão de execução do objeto,  o que

faz com que o prazo desta etapa também varie caso a caso.  Em seguida,  a  Emenda é

Município de Jacareí

Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria  Urbana

repassada à Secretaria de destino, através de autorização por Decreto, publicado no Bo-

Ietim Oficial. Por fim, o trâmite de execução da Emenda fica a cargo da própria Secretaria,

a qual, ao fim do processo, deve envir a prestação de contas à SEGOVPLAN.

Secretária de Meio Ambiente e Zeladoria Urbana

Rc..rb."o< .lc N^TA!iL.II ^ 1.( )f.Í:`` A,1^R^`'ri{}X 1.11 )^ o` rw.dmih t>'t" `L:T` iço` L`im`tAiup fh h:.nb +`i«|I l..J..ií..micA i;Wiudi w. Luh

h'F-e:`-oÜÜ.ÜÜÜ.sÜÜSt.ricoo'Emi`úo.  i. Üy.?U:}  (^`VRcmc. .`tüNIcmlo 1}1; JÀC^RI1  `.lloí loi=l; :i,9X5.l»

Í ' \ ' ^ 'Ü R l:C l f'' \tL .\` '0 ""'t:Ç`='*;'`À35'"2r`*ics24_,Íí=1

NAT^SCHA  LopF.s  MARAr`'GON  LTDA^`...ni`!Arr..ri.:ioT:loiJc^lmcitbC.ar`I;&ól.J&idiri`.\n.é.icl-
Do"R.A,o¥\F`FÉa,da^.obP.isi.alF.:Ietr`-inira?::s!lJ,?;"''`ENO000.000.500

miiiiiiiiiiimiiiimiiiimiiimiiimiiiiiiiimiimiiiiim
Í '' ,tt " .J ltu '

.}S2L] 09.1S 9SI I  8000 0171  SS001000 OOOS 0015 7476 6878PIRí\juI . SÍ` -C`l!f': IÁó(lloo!
l=o,ll., t , 4)}S72.3} 1,.

C.msulia tL. Üui.|`!ici.bilc iü. rtiml mciunal ú NF-cn"tcriaiàú.ht)m]il.com S{.ric 00 1
Folhn  1/1 `[" w.jiíc. ÍuH..nd. go`..bí,'portal ou m âi{c d& Scl.34 8iilori/Bdor.

t' ,1,' , ` n, 'Hl 1 `Ç 1', l.fu I/(.` I 011  .UILlll/^t.JU IV  L'q)

`tmh dc mcíi.itl``ria adquirid4 ou ri.....l`iib .lc ic>ii.i.iíih 11Sills69s30jzs lgmnoH !±:12:<0
t`ü ü |..`r) E`T^iu. ` L             ` r`'` i i.`. ,`.i f ` r.i"? . i  ii` `t,.ü`i r. .-.1 m m`,-: u .. . 1 +-, ' '' ltí

S]*l'3q92Ü 1 t4 .15.9SI.l*(l^(WX'l-7l

DES".`ÀTÁÍLlo/RE.`lt:TL`1E
wl\w ,1 v \{, yl ' ,' . Í W`, ', ,1', ',J,I , ',, ' ,'',{1.,

NUN]C`lpIOI)EJ.+C.'\REl JÓ,/'OJ.130.000l-*} 19,04)/2023

l\Oil'Ç,l n\"B0Jr}l+r,11,,, tl, IL\1 \ 1, \ +dí`.,

PR^l`.\ lx}S I Rl'S PO])l..Rl:S. 73 C'l:N'RO 12.t=7-170 '9,09,,2023

}:1 _q( Lr* , 'u , ' ,,,r , Í u t\k"l-À,,1}'ux.u ':, ,lt\ o.\ + uO\

JAC`\Rül SI, (12).1955-{JO!9 31 :31 :=0

r,\icui.ot,oi\i',{}siiü
.,, DF t'.\' , tt 1,1, , W", \'u u, Ll, * \ri ''1+'  :'11 ^1, '  1,, lJl' ', N, t' '®t' \ ü Ü* L^, * uS U Oç, `  `.piii  mnür`ritf..t.  ]nr.+) ` ü `n ?. `: Ú 1-)§ lla. loL,` Íu¢

000 0.00 0.m Ó.m 7.857.78 (3 I J5 ®,à} 2i.98S.I)

t ,' tlw I 11,, Ij+ ,,, Ül_r', ,\ IW £,, , ,t q , \<ftlrl+ç

0.m (l.Í» 0.00 lJ.tm 0,0Ü 2J.t'$5.0

TR,\`.SroRT^tx"/\.()i.it`ir`.iTR^ttsr(}RT^"is\;u\qr;,,?.\ouq`1
fTnf. Tt,. ru`l`I)-RF.`lF.TF.`.TF { ,nk-~ ,+',r H ,{ 1 fT ' \, f{ Ll (' Lt {lt' / ,Tr

LTütAr`Ü \0 *rb ül,, 11 r`` lk..Wt`'~* .L

I).,I'OS Ü('S P1,'m.,1'„("''('R{)l)lToà/àl'.k`.tç.`}Si.rxi{.Áo.r.rx.}in.`..,'»*`K``I

m,S'' ~ '++'1ç? í , ' ]r \ \1' ' ' ' +
.u lx'("'\*1`, ~,,*fuv(n-.,t \ uf ,*',''.J. 1, \d_ , ''_ no u < '.1I,\lsn,m000 ~ , '*111Om Mull'W{,®.m0.OnoÚ

011=                   1 `üV 'Rtn ": ri r üJj`r.i i! . I t cm .`.qm 4„:`,éfm OmL, !1''1 1'+ =!0 "\'tr', ''.Ü, 1 '.qtaoo`00 0.lloa
000

011± `tol *À{} lx-. f`L.'r `IjpTo -6 ^ Â rlF. } `1 4jo}9$OO 0'0} SIO' 1\ , io',,/,/Á,y.z----.=,í #."^'/./`-----,;^, 0.ao\Á,y`".,,í) 'O.O.S._\;/`¢,,r}`'.^,1.1`'.Á'~'-.

tàí:•..,.1.,...'._irí€s
Á',2!3,!'a

Í>`T^ (: iillR^ ()` i`t!`u S`,Ll 1   iv Lr> :.`1! l`L 1!` 11